MUNICÍPIO DE PIMENTA
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ N.º: 16.725.962/0001-48

Email: compraspimenta2014@gmail.com

Avenida JK, nº 396 - Pabx: (37) 3324-1057 – CEP: 35.585-000 – Pimenta – MG

ATA DA REUNIÃO DE HABILITAÇÃO E JULGAMENTO DA DOCUMENTAÇÃO

E PROPOSTAS COMERCIAIS

Aos trinta e um dias do mês de julho do ano de dois mil e quinze, ás oito horas, na
sala de reuniões da Prefeitura Municipal, reuniu-se a Comissão Permanente de
Licitações devidamente constituídos pelo Sr. Prefeito Municipal, na forma do
Decreto n. 1.493/2015, para o ato de abertura da sessão da licitação sob a
modalidade CONCORRÊNCIA nº 005/2015 cujo objeto visa a Concessão dos
Serviços Públicos de Transporte Coletivo de Passageiros, na Modalidade
Convencional, no Município de Pimenta/MG. Manifestou interesse em participar
apresentando os envelopes 01 (Habilitação) e 02 (Propostas Comerciais) em
tempo hábil, o seguinte licitante: MARCOS ANTÔNIO E CIA LTDA, pessoa
jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 03.224.849/0001-37 com sede administrativa na
Rua Manoel Gonçalves, nº 103, bairro Centro, município de Pimenta/MG, neste
ato representada por Márcio Elias Lopes, pessoa física inscrita no CPF sob o nº
043.713.336-21 e RG nº MG-10.232.230 SSP/MG, residente e domiciliado na Rua
Professora Mariana Gonzaga, nº 94, bairro Centro, município de Pimenta/MG,
telefone: (37) 9983-9741. Na presença do representante do licitante o presidente
iniciou a sessão conferindo a inviolabilidade dos envelopes e em seguida passou-
se à abertura do envelope 01 referente à habilitação solicitando a análise e
rubrica em todos os documentos. Após exame da documentação, inclusive
validação das certidões online constatou-se que os documentos apresentados
estavam em acordo com o exigido no edital, portanto, o licitante MARCOS
ANTÔNIO E CIA LTDA foi declarado habilitado. Visando agilizar o procedimento
licitatório, o presidente indagou ao licitante se desistiria do prazo recursal o que
possibilitaria a imediata abertura do envelope referente a proposta comercial.
Diante da manifestação positiva do licitante, foi lavrado e assinado o “Termo de
Desistência Recursal” que fará parte integrante do processo. Ato contínuo,
passou-se à abertura do envelope referente a proposta comercial. Da análise da
proposta, constatou-se que o preço apresentado pelo licitante como valor da
Tarifa, é R$2,30 (dois reais e trinta centavos) o que atende os valores mínimos e
máximos definidos na Lei Complementar Municipal nº 1.646/14. Estando o preço
apresentado em acordo com o teto máximo e mínimo definido para esta licitação
e verificado que a proposta de preços atende a todas as exigências do edital,
declara-se o licitante MARCOS ANTÔNIO E CIA LTDA vencedor do certame. Ato
contínuo, o processo será encaminhado à Procuradoria Municipal, para, nos
termos do Art. 38, Paragrafo Único da Lei 8.666/93, emita o competente Parecer
Jurídico. Em nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a sessão,
lavrando-se a presente ata, que após lida e aprovada vai assinada por quem de
direito.